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Jacek Szmalec

Sprawozdanie z międzynarodowej konferencji „16th European Confe-
rence on Personality Psychology”

Konferencja została zorganizowana przez European Association of Personali-
ty Psychology oraz Department of Life Sciences i Instytut Psychologii Uniwersy-
tetu w Trieście – tam też odbyła się w dniach 10–14 lipca 2012 roku. 

Obrady zgromadziły 532 uczestników z ponad 40 krajów. Program naukowy  
był niezwykle bogaty. zawierał 10 wykładów plenarnych, 12 zaproszonych sym-
pozjów, 25 sympozjów, 17 sesji , dwie sesje posterowe oraz dwa warsztaty przed-
kongresowe: „Introduction to statistical mediation analysis with MPLUS”, „An 
introduction to R for personality data analysis”, a także sympozjum przedkongre-
sowe „Cognitive neuroscience on personality dynamics”. Wręczono też nagrody 
młodym naukowcom oraz naukowcom seniorom. 

Głównym celem konferencji było zaprezentowanie, analiza i dyskusja naj-
nowszych rezultatów badań dotyczących problematyki osobowości. W wykładach 
podejmowano między innymi zagadnienia akulturacji i jej wpływu na kształtowa-
nie osobowości (V. Benet-Martinez), genetyki ewolucyjnej i jej znaczenia w wy-
jaśnianiu osobowości i inteligencji (L. Penke), samokontroli i osobowości (R. F. 
Baumeister), badań nad temperamentem i genetyką behawioralną (J. Strelau), ce-
chą pozytywności jako ważną zmienną osobowościową (G.V. Caprara), zmianami 
cech osobowości na przestrzeni życia (R.W. Roberts) czy też nowymi ujęciami 
struktury osobowości (D. Borsboom). 

Sympozja dotyczyły bardzo zróżnicowanych zagadnień.  Pojawiały się na 
przykład rozważania na temat struktury osobowości i psychopatologii w sesji 
prowadzonej przez B. DeClercq. Sympozjum dotyczące różnic indywidualnych 
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w kontekście poczucia sprawiedliwości prowadzili M. Schmitt i R. Sutton. Inne 
obszary tematyczne sympozjów to przykładowo: zaangażowanie poznawcze 
i jego uwarunkowania, ukryte i świadome dyspozycje motywacyjne, zróżnicowa-
nie opinii na temat osobowości, procesy interpersonalne i zachowania interper-
sonalne, ewolucyjna psychologia osobowości, osobowość i kultura, perspektywy 
badania perfekcjonizmu, samoświadomość, rozwój osobowości w dzieciństwie 
i dalszym życiu, pomiar osobowości, biologiczne podstawy osobowości, związ-
ki pomiędzy osobowością rodziców i dzieci, osobowość i dobrostan psychiczny, 
samokontrola i motywacja, inteligencja, zaburzenia osobowości, samowiedza, re-
ligia i osobowość, osobowość i zachowania zdrowotne, neuronauka i osobowość,  
osobowość w warunkach pracy, międzykulturowe badania nad wartościami, oso-
bowość a podejmowanie decyzji, przywiązanie a osobowość, patologia osobo-
wości w okresie adolescencji. Pojawiały się też debaty nad badaniami dotyczący-
mi self i poczucia tożsamości, regulacji emocjonalnej, przetwarzania informacji 
emocjonalnych, osobowości w psychologii politycznej, a także badaniami różnic 
indywidualnych w zachowaniach zwierząt.

Sesje posterowe były poświęcone takim oto zagadnieniom: behawioralne pod-
stawy osobowości, inteligencja i procesy poznawcze, pomiar, osobowość i kultu-
ra, osobowość i zdrowie oraz dobrostan, osobowość i psychologia pozytywna, 
osobowość i samoregulacja, struktura osobowości. W sumie zaprezentowano 195 
posterów. Inne tematy omawiane na sesjach posterowych to genetyka behawioral-
na, motywacja i emocje, powiązania osobowości z rozwojem, edukacją, psycho-
patologią, psychologią społeczną i psychologią pracy.

W badaniach nad osobowością obserwujemy tradycyjne wątki dotyczące 
struktury osobowości, jej rozwoju podczas życia czy technik pomiaru jej różnych 
aspektów. Istnieje też silnie zaakcentowany nurt poszukujący powiązań osobo-
wości z psychologią pracy, polityczną, społeczną, zdrowia, neuropsychologią 
czy psychopatologią. Poszukiwanie biologicznych mechanizmów w osobowości 
należy do jednych z najprężniej rozwijających się nurtów badawczych, stąd tak 
wiele doniesień z obszaru genetyki behawioralnej czy ewolucyjnej zaprezentowa-
no na tej konferencji. Dość ważne także dla rozwoju badań nad osobowością są 
poszukiwania w obrębie mechanizmów poznawczych, motywacyjnych czy emo-
cjonalnych, a także najnowszy nurt neuronauk, podejmujący analizę mechani-
zmów neuronalnych osobowości. zaprezentowane bardzo inspirujące doniesienia 
na temat badania wglądu, procesów świadomościowych w ujęciu mechanizmów 
neuronalnych stanowią nowy obszar psychologii osobowości (A. D’Argembeau, 
R. Cloninger). Uwagę zwracają także analizy orientacji temporalnych w kontek-
ście mechanizmów biologicznych oraz neuronalne mechanizmy różnicowania 
fikcji i realności (A. Abraham). 

Warto podkreślić ponadto znaczący wkład polskich naukowców w rozwój 
badań nad osobowością. Spośród ośrodków polskich reprezentowana była Szko-
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ła Wyższa Psychologii Społecznej w Warszawie z profesorem Janem Strelauem 
na czele, który otrzymał prestiżową nagrodę za całokształt pracy naukowej oraz 
wygłosił niezwykle interesujący wykład zatytułowany „Od badań nad tempera-
mentem do genetyki behawioralnej”. Jest jednym z wybitnych polskich uczonych 
bardzo cenionych na arenie międzynarodowej. Inne osoby z SWPS uczestniczące 
w konferencji to A.M. zalewska, J. Traczyk, A. Sobków, A. Blasiński, M. Cie-
lecki, M. Drogosz, A. Wytykowska, oraz B. Wojciszke z SWPS w Sopocie. Inne 
polskie ośrodki akademickie reprezentowane na 16. Europejskiej Konferencji 
Psychologii Osobowości w Trieście to Katolicki Uniwersytet Lubelski (W. Bąk), 
Uniwersytet Kardynała Stefana Wyszyńskiego (N. Cybis, T. Rowiński, W. Strus), 
Szkoła Wyższa Finansów i zarządzania (J. Cieciuch), Polska Akademia Nauk 
(M. Smulczyk, T. zoltak), Akademia Pedagogiki Specjalnej im. M. Grzegorzew-
skiej (K. Dobrenko), Uniwersytet Gdański (B. Pastwa-Wojciechowska, M. Bla-
zek, M. Kaźmierczak, W. Blazek, T. Besta), Uniwersytet Marii Curie-Skłodow-
skiej w Lublinie (B. Gawda), Uniwersytet Jagielloński (A. Czarna), Uniwersytet 
Warszawski (J. Harasimczuk, M. Najderska), Uniwersytet śląski (K. ślebarska).  

16. Europejska Konferencja Psychologii Osobowości skupiła badaczy z ca-
łego świata. Jest to prestiżowe wydarzenie naukowe, poświecone szeroko pojętej 
problematyce osobowości. Europejskie Towarzystwo Psychologii Osobowości 
zaprosiło uczestników do udziału w Pierwszym światowym Kongresie Osobo-
wości, który odbędzie się w Stellenbosch w Afryce Południowej w dniach 19–23 
marca 2013 roku.

Barbara Gawda

Sprawozdanie z konferencji naukowej „International Conference on Applied 
Psychology and Behavioral Sciences”, Paryż, 27–28 czerwca 2012 r.

Międzynarodowa Konferencja Psychologii Stosowanej i Nauk o zachowaniu 
odbyła się w Paryżu w dniach 27–28 czerwca 2012 r., w południowo-zachodniej, 
artystycznej  dzielnicy Paryża – Montparnasse. 

Psychologia stosowana to bardzo rozległa dyscyplina, której podstawą jest 
zastosowanie teorii, reguł psychologicznych w rozwiązywaniu problemów z róż-
nych  obszarów. zalicza się do niej między innymi: psychologię kliniczną, psy-
chologię edukacyjną, psychologię zdrowia, psychologię sądową, psychologię 
pracy, zarządzania czy organizacji. Nauki o zachowaniu zgłębiają zaś aktywności 
i interakcje organizmów w naturalnym środowisku. Obejmują następujące obsza-
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